
 

Comune di Marcaria 

 Provincia di Mantova 
 ________ 

 

 Via F. Crispi, 81 – C.A.P. 46010 – Tel. 0376 953010 – Fax 0376 951011 – Cod. Ente 10849 

 

 

 

  

 

DETERMINAZIONE N. 338 

  Data di registrazione 06/08/2021 

 

 

 

ORIGINALE 

 

  

Oggetto : 

NOMINA COMPONENTI COMMISSIONE GIUDICATRICE RELATIVA 

ALLA PROCEDURA TELEMATICA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEL 

SERVIZIO DI RISTORAZIONE SCOLASTICA A RIDOTTO IMPATTO 

AMBIENTALE. PERIODO: A.S. 2021/2022 - 2022/2023 – 2023/2024. 

 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA SERVIZI ALLA PERSONA  

 

 

 

Premesso: 

▪ che con determinazione del Responsabile del Settore Servizi alla Persona n. 299 del 

13 luglio 2021, si è proceduto ad indire, procedura telematica negoziata ai sensi 

dell’art. 3, co. 1, lett. uuu) e art. 1, co. 2, lett. b) della legge n. 120/2020 per 

l’affidamento del servizio di ristorazione scolastica a ridotto impatto ambientale, 

periodo: a.s. 2021/2022 - 2022/2023 – 2023/2024, dell’importo a base di gara 

soggetto a ribasso di € 514.650,00 oltre IVA e oltre gli oneri di sicurezza di cui 

all’art. 23 co. 16 D. Lgs. n. 50/2016, stimati dalla stazione appaltante e non 

soggetti a ribasso, pari a complessivi € 1.200,000 oltre IVA, e con aggiudicazione 

mediante il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 

95, del d.lgs. 50/2016;  

▪ che con la stessa determinazione si sono approvati gli atti di gara, quali: o avviso di 

manifestazione di interesse prot. 8240;  

• Capitolato speciale prestazionale e descrittivo comprensivo del progetto ai sensi 

dell’art. 23 commi 14 e 15 del Codice;  

• Schema contratto;  

• Disciplinare di gara;  

• Modello dichiarazione di partecipazione e dichiarazioni integrative;  

• DUVRI  

▪ che in data 13/07/21 13.17.29 CEST è stata lanciata sulla piattaforma Sintel di ARIA 

s.p.a. Regione Lombardia Procedura negoziata senza pubblicazione di bando, 

identificata al n. 142191357 e invitati i dieci operatori manifestanti interesse di cui 



 

Comune di Marcaria 

 Provincia di Mantova 
 ________ 

 

 Via F. Crispi, 81 – C.A.P. 46010 – Tel. 0376 953010 – Fax 0376 951011 – Cod. Ente 10849 

 
all’avviso di indagine di mercato prot. 8240 pubblicato sul sito dell’Amministrazione 

in data 26/06/21 11.20.37 CEST; 

▪ che entro le ore 10:30 del 04/08/21, termine per la presentazione delle offerte 

telematiche, sono pervenute cinque offerte, come da elenco visibile sulla 

piattaforma telematica.  

Richiamati: 

▪ l’art. 77, comma 1, del d.lgs. 50/2016, che dispone che nei casi di aggiudicazione 

con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa la valutazione delle 

offerte da un punto di vista tecnico ed economico è affidata a una commissione 

giudicatrice, composta da esperti nello specifico settore cui afferisce l’oggetto del 

contratto;  

▪ l’art. 77, comma 7, del d.lgs. 50/2016 che stabilisce che la nomina e la costituzione 

della commissione devono avvenire dopo la scadenza del termine fissato per la 

presentazione delle offerte; 

▪ l’art. 216, co. 12, del d.lgs. 50/2016 che stabilisce che fino all’adozione della 

disciplina in materia di iscrizione all’albo di cui all’art. 77, comma 3, del d.lgs. 

50/2016 (norma sospesa fino al 31.12.2020) la commissione giudicatrice viene 

nominata dall’organo della stazione appaltante competente ad effettuare la scelta 

del soggetto affidatario secondo regole di competenza e trasparenza 

preventivamente individuate; 

▪ l’art. 20 del disciplinare di gara che, con riferimento alla composizione della 

commissione, prevede un numero dispari di componenti pari a 3 membri in 

coerenza con quanto stabilito dalle linee guida ANAC n. 5. 

Considerato che si ritiene di nominare i commissari scegliendoli tra funzionari e tecnici sulla 

base della competenza, curricula e esperienza maturata nel settore di che trattasi, scelti 

all’interno della stazione appaltante, tale da ritenersi anche nel caso di dipendenti dei diversi 

soggetti aggregatori di cui il comune di Marcaria fa parte; 

Preso Atto che ai sensi del sopra citato articolo: 

▪ i Commissari non devono aver svolto ne possono svolgere alcun’altra funzione o 

incarico tecnico o amministrativo relativamente al contratto del cui affidamento si 

tratta; 

▪ non possono essere nominati Commissari coloro che nel biennio precedente hanno 

rivestito cariche di pubblico amministratore, relativamente a contratti affidati dalle 

amministrazioni presso le quali hanno prestato servizio; 

▪ sono esclusi da successivi incarichi di Commissari o coloro che, in qualità di membri 

delle commissioni giudicatrici, abbiano concorso, con dolo o colpa grave accertati in 

sede giurisdizionale con sentenza non sospesa, all’approvazione di atti dichiarati 

illegittimi; 

▪ si applicano ai commissari le cause di astensione di cui all’art.35-bis del d.lgs. 

30.03.2001 n. 165, all’art. 51 del c.p.c., nonché all’art. 42 del d.lgs. 50/2016. 

Appurato che il termine per la presentazione delle offerte è scaduto alle ore 10:30 del 

04/08/2021 e che pertanto è possibile procedere alla nomina dei commissari nel rispetto delle 

disposizioni di cui sopra. 



 

Comune di Marcaria 

 Provincia di Mantova 
 ________ 

 

 Via F. Crispi, 81 – C.A.P. 46010 – Tel. 0376 953010 – Fax 0376 951011 – Cod. Ente 10849 

 
Ritenuto opportuno, sulla base della valutazione delle competenze ed esperienze specifiche 

possedute, come da curricula allegati, di individuare quali membri della Commissione 

giudicatrice:   

▪ in qualità di Presidente Dott.ssa Nadia Chiari – Responsabile del Area Affari Generali 

del Comune di San Martino dall’Argine; 

▪ in qualità di membro Dott. Andrea Goletti – Incaricato presso il Settore Servizi alla 

Persona del Comune di Marcaria; 

▪ in qualità di membro Armida Sudati – Incaricata presso il Settore Servizi alla 

Persona del Comune di Marcaria; 

Dato Atto: 

▪ che le funzioni di segretario verbalizzante saranno svolte dalla Rag. Claudia Lodi 

Rizzini rispetto ai quali non sussistono le situazioni di incompatibilità di cui all’art. 

77, co. 6, del codice. 

▪ che tutti i Commissari hanno prodotto le dichiarazioni di non sussistenza delle cause 

di incompatibilità, di astensione e autorizzazione, ove necessaria, di cui alla vigente 

normativa 

▪ che la celebrazione della gara avverrà secondo la procedura guidata prevista dal 

sistema telematico di negoziazione denominato Sintel ed interamente in seduta 

riservata attesa la gestione completamente telematica della procedura; 

Visto il “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”, approvato con D.P.R. n. 62 del 16 

aprile 2013, e il “Codice di comportamento dei dipendenti del Comune ai sensi dell’art. dell’art. 

54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, approvato con deliberazione della Giunta 

Comunale n. 129 del 17 dicembre 2013; 

Attestata l’assenza di un potenziale conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 

241/1990; 

Richiamati: 

▪ la legge 07 agosto 1990, n. 241; 

▪ lo Statuto Comunale; 

▪ il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 

29 del 29 aprile 2017; 

▪ la Legge 13 agosto 2010 n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega 

al Governo in materia di normativa antimafia 

▪ la legge 6 novembre 2012 numero 190 “Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

▪ il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici”; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 

Locali”, ed in particolare l’art. 183; 

Visti gli atti d’ufficio ed in particolare: 

▪ La deliberazione del Consiglio Comunale n. 53 del 29 dicembre 2020 avente ad 

oggetto “Approvazione nota di aggiornamento della proposta di documento unico di 

programmazione per il periodo 2021-2023”; 



 

Comune di Marcaria 

 Provincia di Mantova 
 ________ 

 

 Via F. Crispi, 81 – C.A.P. 46010 – Tel. 0376 953010 – Fax 0376 951011 – Cod. Ente 10849 

 
▪ La deliberazione del Consiglio Comunale n. 56 del 29 dicembre 2020 ad oggetto: 

“Approvazione schema del bilancio di previsione finanziario 2021-2023”;  

▪ La deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 2 marzo 2021 ad oggetto: 

“Variazione del bilancio triennale 2021-2023”;  

▪ La deliberazione del Consiglio Comunale n. 16 del 4 maggio 2021 ad oggetto: 

“Variazione del bilancio triennale 2021-2023”;  

▪ La deliberazione del Consiglio Comunale n. 35 del 27 luglio 2021 ad oggetto: 

“Variazione del bilancio triennale 2021-2023”;  

▪ La deliberazione della Giunta Comunale n. 122 del 29 dicembre 2020 ad oggetto: 

“Piano esecutivo di gestione di natura finanziaria pluriennale 2021-2022-2023”, 

▪ La deliberazione della Giunta Comunale n. 07 del 2 marzo 2021 ad oggetto: 

“Variazione n. 1 al piano esecutivo di gestione pluriennale 2021/2023 approvato con 

delibera di giunta comunale n.  122 del 29/12/2020”; 

▪ La deliberazione della Giunta Comunale n. 34 del 4 maggio 2021 ad oggetto: 

“Variazione n. 2 al piano esecutivo di gestione pluriennale 2021/2023 approvato con 

delibera di giunta comunale n.  122 del 29/12/2020”; 

▪ Il Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

▪ Il decreto del Sindaco n. 18 del 14/10/2019 - che ha assegnato alla sottoscritta la 

responsabilità del Settore Servizi alla Persona; 

 

DETERMINA 

 

1. DI NOMINARE come di seguito i componenti della Commissione giudicatrice relativa alla 

proceduto telematica aperta per l’affidamento del servizio di ristorazione scolastica a 

ridotto impatto ambientale, periodo: a.s. 2021/2022 - 2022/2023 – 2023/2024: 

• in qualità di Presidente Dott.ssa Nadia Chiari – Responsabile dell’Area Affari Gnerali 

del Comune di San Martino dall’Argine; 

• in qualità di membro Dott. Andrea Goletti - Incaricato servizi educativi e 

socioassistenziali del Comune di Marcaria 

• in qualità di membro Armida Sudati - Incaricato servizi educativi e socioassistenziali 

del Comune di Marcaria 

2. DI PRECISARE che le funzioni di segretario verbalizzante saranno svolte dalla Rag. 

Claudia Lodi Rizzini. 

3. DI DARE ATTO CHE ai membri interni non spetterà alcun compenso per le operazioni di 

gara. 

4. DI DARE ATTO CHE il rapporto con i componenti della commissione è instaurato con 

l’accettazione dell’incarico; 

5. DI DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento, e dei curricula dei 

componenti la commissione, sul profilo di committente sezione "Amministrazione 

Trasparente" e sul Servizio Contratti Pubblici anche per il tramite dell’Osservatorio 

Regionale ai sensi dell'art.29, comma1, del d.lgs.n.50/2016. 



 

Comune di Marcaria 

 Provincia di Mantova 
 ________ 

 

 Via F. Crispi, 81 – C.A.P. 46010 – Tel. 0376 953010 – Fax 0376 951011 – Cod. Ente 10849 

 
6. DI AVER VALUTATE tutte le procedure di controllo previste dal piano triennale di 

prevenzione della corruzione per il triennio 2021/2023 approvato con deliberazione G.C. n. 

18 del 23/03/2021. 

7. DI DARE ATTO altresì, che il presente provvedimento nel rispetto dell’art. 1, comma 32, 

legge 190/2012 verrà pubblicato sul sito dell’Amministrazione comunale. 

 

  

 

 

 
Data di Emissione  06/08/2021  

 

Il Responsabile del Settore 

Servizi alla persona 

   Rag. Claudia Lodi Rizzini 

 

 

 

 

 

 

 



 

Comune di Marcaria 

 Provincia di Mantova 
 ________ 

 

 Via F. Crispi, 81 – C.A.P. 46010 – Tel. 0376 953010 – Fax 0376 951011 – Cod. Ente 10849 

 

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione di cui all'oggetto 

ai sensi dell'art. 147 bis comma 1°, del T. U. approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 
I M P E G N I     D I    S P E S A 

 
ESERCIZIO DESCRIZIONE 

CAPITOLO 

CAPITOLO 

RISORSA 

IMPEGNO 

ACCERTAM. 

IMPORTO 

     

 

Osservazioni:   

 

 

Data visto di regolarità contabile-

esecutività:06/08/2021 

 Il Responsabile del Servizio  

   Dott.ssa Gibertini Simona  

 

 

 

 

    

 

      

     

     

 

 

  
 


